
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 23/01/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2007, n. 2140
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 1060/06 - Prezzo cessione emoderivato Plasmafase - Procedure
movimentazione tra Aziende Sanitarie - Integrazione Centri di raccolta.
 
 
L'Assessore alle Politiche della salute relatore, sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal
Dirigente dell'Ufficio n. 2 e confermate dal Dirigente del Settore Assistenza ospedaliera e specialistica,
riferisce:
 
La Giunta regionale con deliberazione n. 1060 del 12 luglio 2006, tra l'altro,
 
• ha stabilito che il Plasmasafe (plasma inattivato con solvente/detergente) ottenuto dalla lavorazione
industriale del plasma regionale nell'ambito della Convenzione stipulata dall'Azienda Ospedaliero-
Universitaria Policlinico di Bari con la Ditta Kedrion, in esecuzione della Deliberazione G.R. n. 275/2002,
sia ceduta tra Aziende Sanitarie del territorio regionale al prezzo di valorizzazione pari ad euro 40,60
(40,00/unità da 200 ml. + 1,5% per spese organizzative sopportate dall'Azienda Policlinico e rivenienti
da plasmaderivati invenduti e andati in scadenza);
 
• ha adottato le procedure di movimentazione del prodotto disponendo l'invio per la lavorazione, in fase
iniziale, della raccolta del plasma 50% di categoria A (da aferesi) e 50% di categoria B presso le
strutture trasfusionali degli ospedali di Gallipoli, Molfetta e Policlinico di Bari che, in base ai dati dei
registri regionali, rappresentavano i maggiori produttori di pasma.
 
Il CRAT (Coordinamento regionale attività trasfusionali, istituito con deliberazione G. R. n. 1954/06 ex L.
R. n. 24/) nella seduta del 12 giugno 2007, come da verbale in atti, ha proposto che la raccolta di
plasma sia inviata per la lavorazione anche alle strutture trasfusionali di Foggia (Ospedali riuniti) e
Taranto (SS. Annunziata) in aggiunta a quelle già individuate ed innanzi indicate.
 
Si propone, pertanto, l'accoglimento della proposta del CRAT ritenendola alquanto opportuna.
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale
 
IL DIRIGENTE DI UFFICIO
Dott. Pasquale Gentile
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta,

1



ai sensi della L. R. n. 7/97 art. 4, comma 4, lettera d), l'adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Ufficio e dal Dirigente
del Settore;
 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata,
 
1. di accogliere la proposta del CRAT (Coordinamento Regionale Attività Trasfusionali) e di stabilire,
conseguentemente, a modificazione del proprio atto n. 1160/06, che la raccolta del plasma 50% di
categoria A (da aferesi) e 50% di categoria B sia inviata, per la lavorazione, anche alle strutture
trasfusionali di Foggia (Ospedali riuniti) e Taranto (SS. Annunziata) in aggiunta a quelle già individuate
ed in premessa indicate:
 
2. di stabilire che le predette strutture trasfusionali di Foggia e Taranto debbano essere dotate di
congelatori che permettano il completo congelamento del plasma (shock freezing) entro un'ora dal
prelievo ad una temperatura uguale o minore di - 30°C con procedura certificata, come richiesto dalle
specifiche di controllo di qualità e di congelatori di stoccaggio;
 
3. di dare atto che la spesa per l'acquisto dei congelatori di cui al punto precedente verrà recuperata dal
risparmio riveniente dal mancato acquisto di plasma inattivato (Octaplas) dal commercio libero, ovvero
dallo stanziamento nell'ambito della quota del F.S.R. assegnata alle AA.SS.LL.
 
4. di dare mandato al Settore Assistenza Ospedaliera e Specialistica dell'Assessorato alle Politiche della
salute di notificare il presente provvedimento ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie ed ospedaliere
del territorio regionale;
 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L. R. n. 13/94.
 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

2


